x CMVM.

: 2 Proc. NºPHS)280
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº o) [2020

Excelentíssima Senhora Presidente.

Excelentíssimos SenhoresVereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposições regimentais e após

apreciação e aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Prefeito Municipal este

Requerimento de informações sobre necessidade de reformas no Fórum de Valinhos.

Considerando os ofícios em anexo, expedidos pelos Exmos. Juízes Diretores do Fórum de

Valinhos (ofícios ns. 090/2019 de 31/05/2019, 126/2019 de 06/08/2019, 172/2019 de

03/10/2019, 223/2019 de 02/12/2019, 026/2020 de 04/02/2020, 080/2020 de 30/06/2020e

143/2020 de 18 de novembro de 2020) em virtude de perícia técnica realizada no edifício

onde o abriga, diversas foram as solicitações dos a partir de maio de 2019 para promover

reformas que evitassem infiltrações e consertassem trincas e rachaduras;

Considerando que a até a presente data não ocorreram as referidas reformas,

pergunta-se:

1. Quais as respostas encaminhadas pelas Prefeitura em ralação aos ofícios

mencionados? Encaminharcópia.

2. Qual o motivo para as reformas não terem sido iniciadas até o momento, sendo que a

primeira solicitação data de maio de 2019?

3. Já houve constatação dos problemas pelo setor competente da Prefeitura? Em caso

positivo, qual o custo estimado e a previsão de sua realização?
4. É competência da Prefeitura realizar tais reformas? Caso positivo, com base em qual

documento? Em caso negativo, justificar.
ARO

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br 4 Ou Po

« CMN.

o | Proc. ne YUE 22
Fis.
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Obter informações quanto às medidas adotadas, buscando respostas para que o

Vereador subscritor, desempenhando sua função fiscalizatória e de representante do povo,

possa tomar conhecimento das informações em questão, conforme determina o art. 199 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Valinhos.

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 26 de novembro de 2020.  Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

E

CMN.
Proc. Nº SG3/6, O

msgs : Fls— 23
mm Resp.

PODER JUDICIÁRIO
São Paulo

JUÍZO DE DIREITO E DIRETORIADA COMANCA DE VALINHOSISP
R. Prof. AtalibaNogueira, 36, Valinhos/SP (19-3871-4100) ( e-mail: valinhosadrntisp.jus.br)

Ofício nº 143/2020 — trywm COM URGÊNCIA

Valinhos, 18 de Novembro de 2020.

ExcelentíssimoSenhor Prefeito;

Pelo presente, tenho a honra de cumprimentar

Vossa Excelência para solicitar um profissional dessa municipalidadepara efetuar o

conserto no telhado do Fórum do prédio principal, sito a rua: Professor Ataliba

Nogueira nº 36 — Bairro: Santo Antonio — Valinhos/SP, tendo em vista que toda vez

que chove entra muita água pelo telhado, chegando a descer água pelas luminárias,

podendo até danificar a parte elétrica do prédio.

Aproveito o ensejo para apresentar a Vossa

Excelência protesto de elevada consideração.

GERALDO FKRNAN RIBEIRO DO VALE
Juiz de Diraitó e Diretordo Fórum

Excelentíssimo Senhor
Excelentíssimo Senhor .

ORESTESPREVITALEJUNIOR Recado Sa
Prefeito Municipal de Valinhos/SP. Q4/41)202D
AIG da Secretaria de Obras CommandO

+ Fernando Tettide BarrosCorreia
Agente Administrativo |]

Gabinetedo Prefeito

-. CMM.
Procl Nº

. Fis.
, R .

ne JUÍZO DE DIREITO E DIRETORIADÁ*= COMARCA DE VALINHOS/SP.

Rua Professor AtalibaNogueira, n.º 36 - Jardim Santo Antonio -
Valinhos / SP - CEP: 13.270-660 - Fone: (0xx19) 3871-4100.

Ofício n.º 080/2020-trvm.
Reiterando ofícios nºs 090/2019 de 31/05/2019, 126/2019 de 06/08/2019,
172/2019 de 03/10/2019, 223/2019 de 02/12/2019 e 026/2020 de

04/02/2020.

Valinhos, 30 de Junho de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tenho a honra de cumprimentar

Vossa Excelência, para reiterar os ofícios em epígrafe, sobre a

possibilidade de encaminhar profissional qualificado para efetuar a

português, bem como as trincas no pavimento superior com infiltração de

água pluvial, no prédio do Fórum da Comarca de Valinhos/SP, sito a Rua

Professor Ataliba Nogueira nº 36 — Bairro Santo Antonio, tudo conforme o

laudo do senhor Warner Clayton Ferrari, Engenheiro da Prefeitura, que

segue em anexo.

Aproveito o ensejo apresentar a   Vossa Excelência protestos de alta estima e distint;

FERNANDAAUGUSTA JAGÓ MONTEIRO
Juíza deDixfito e Direto do Fórum

em exercício

ExcelentíssimoSenhor
ORESTESPREVITALEJUNIOR
PREFEITODO MUNICÍPIO DE
VALINHOS-SP
A/C SECRETARIADE OBRAS

G3I5 |2ãe
os

PARECER DE VISTORIATÉCNICA.

EVALINHOS.
UM DA COMARCADLOCAL FÓR

Cuica: 16/04/2019.PATA DA VISTORIAT
ITO NA PESSOA!DO SRTOsTO: a |

O GABINETE DO PREFE

NHOSCONFORME
TO ASOLICITAÇÃOD

M DA COMARCA.DEVALEM ATENDIMEN
c NO PRÉDIODO FÓRU

VOLPEQUICIO DE Ne 052/2019-trym E OFICIO Nº 018/2019--trym.

C 1) OBJE IVO: da'a sua extensão, tendo em vistavária aberturas -

de dentro do prédio em tolvista que toda vez que choveentra muitaágua
des do prédio e tendo em

ju principal.

avaliaràcalçada
de vãos em parei
pelas paredes do prédi

2) VISTORIA O

ada no dia 16 de abril após agendamento feito com aresponsável pelo
A vistoria foi realiz

da visita,sra. Tania.
acompanhamento  asaberturásexistem e

& acompanhar O perimetro :.. vo
nde essas aberturas:
des do térreo confirmou na

imento térreo em nenhum ponto, exceto
ando chove há a entrada dé o

mpanhadas devento forte.

u os pontosonde
ternasaoprédio

s nasparedes o

A Sea. Tania na data acima| acompanhou,e indico
o históricode que as aberturas são ex

>. Descreveu que não hã trincas interna:
estionada $se nãohavia infi

descreveu
da construção

a existem, e qu
, que não|há.trincasnem i or, onde informouque qu

C em vina paaredeno avimento superi
àgua para dentro das paredes,principalmentecom chuvasaco

o do prédio no paviment
perior on

do o entorm o Térreo para as “trincas
r do prédiono pavimento sui de foi feito à vistoria nafissura

e águas pluviais. : .

relhos de precisão ou medição.

terioperimetrais enoin
de hã penetração |dora informada e on

A vistoria foi realizada à ólho nú, sem auxílio de apa

s Fotos DO LOCAL.
melhorvisualização.

A seguir seguem fotos do localpara

 . o proc; Nº gy o
“ Els. O

Resp. =
RO DA CALÇADA DE MOSAICO PORTUGUÊS E ALVENARIA

FOTO 1º TRINCAS NO ENCONTI

CONTRO DA CALÇADADEMOSAICO!PORTUGUÊS E “ALVENARIA,

PONTOS DE EMPOÇAMENTO DE ÁGUA DEVIDO AOS DRENOS DE AR CONDICIÓNADO.
FOTO 2- TRINCAS,NO EN

y

CMN.

“Proci'Nº SIE 4 a
Fls.

     Resp.

“CÂMARA MUNICIPAL DEVALINHOS s
ESTADO DE SÃO PAULO

FOTO 3- VISTA DE PONTOS DE CONCENTRAÇÃO DE ÁGUADEVIDO A DRENAGEM DEFICIENTE |

DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO. . -

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

O

   “CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS |

ESTADO DE SÃoPPAULO |

INCAS NO ENCONTRO“DA ALVENARIAECAULÇADA EXTERNA DE MOSAICO

“egTOM-TR
POÇAMENTO DE ÁGUA.

PORTUGUÊS EM!        goto s-TRINCAS NO ENCONTRO DA ALVENARIAE CALÇADAEXTERNA DE MOSAICO :
ONDE HÁ INFIUTRAÇÃO DE ÁGUAPARAO PISO. Vo

PORTUGUÊS-- LOC.AL
Rua ÂngeloAntôni hos-SIn mro io nº 59 - Residencial São Luiz-CEP 13;X. e ; '

(19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.go! e”ii ”-SP.GOV.I

Fis T

Resp.

ESTADO DE sÃo, PAULO

A
FOTO 6- PRESENÇADE UMIDADE !NA PAREDE DEVIDO

APARELHOS DE AR CONDICIONADO.

E TUGUÊS..
FOTO 7: TRINCAS ENTRE A ALVENARIA E A CALÇADADE MOSAICO POR

Ri
RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

         Resp.

CÂMARA MUNICIPAL| DEEE
ESTADO DE são. PAULO

ESENÇA DE VEGETAÇÃO INDICANDO CONSTÂNCIADA PRESENÇADE UMIDADE

DEVIDO A DRENAGEM DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO. o
FOTO 8- PR

EOTO 9- TRINCAS NO ENCONTRO DA ALVENARIAcom A CALÇADA DE MOSAICO PORTUGUÊS,

COM OBSERVAÇÃO PARA A DIFERENÇA DE NÍVEL ENTRE A PARTE INTERNA:DO ARMÁRIO EA.
cALÇADA.

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

FOTO 10. TRINCA ENTRE ALVENARIA E CALÇADADE MOSAICO PORTUGUÊS , OBSERVANDO -

QUE HÁ DESAGREGAÇÃODO MOSAICO. :
FOTO 11- TRINCA ENTRE ALVENARIAE CALÇADA DEMOSAICO PORTUGUÊS, PRÓXIMO Á

“CONDUTORES DE ÁGUA. PLUVIAL, DETALHE PARA TUBULAÇÃO DEPVC DANIFICADA..

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

            - . CMN.a $ o Eros ne ZLg 20
. . meriS rir >

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO!
ESTADO DE SÃO PAULO |

EGITO 12 TRINCAENTRE ALVENARIA E CALÇADADE MOSAICOPORTUGUÊS OBESERVAÇÃO

PARA QUE EM NE NHUM LOCAL APRESENTADO,NAS FOTOS HÁ TRINCA NAALVENARIA. .
ESTO 13- TRINCA ENTREA ALVENARIA E CALÇADADE MOSAICO PORTUGUÊS NA ÁREA
EXTERNA.: , no

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMN. 43/P

“Proc. no$O/Fls.
“Respp.

“CÂMARA MUNICIPAL DE:VALINHOy
ESTADO DE SÃO PAULO.

com6) 42- TRINCA ENTRE ALVENARIAE CALÇADADE MOSAICOPORTUGUÊS OBESERVAÇÃO

PARA QUE EM NENHUM LOCAL APRESENTADO NAS FOTOS HÁ TRINCA NAALVENARIA,
Eta

FOTO 13- TRINCA ENTREA ALVENARIA E CALÇADADE MOSAICO PORTUGUÊS NA ÁREA
EXTERNA. , , ' Vs

Rua ÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

CMV.
Proc. ns 40/85. AS
Fis
Res

“CÂMARA MUNICIPAL DEVALINHOS>
ESTADO DE SÃO PAULO

   OVO LH: VRINCA NO PAVIMENTO SUPERIOR ONDE HÁ A INFILTRAÇÃODE ÁGUAPLUVIAL— |

VISTA INTERNA. co . ss q

” ds À N É E" E

NOTA-SE A QUE A TRINCA EXTENDE-SEPOR TODA |
S ESTRUTURAISNOS CANTOS. ,

FOTO 15- TRINCANA ALVENARIA,
ALVENARIA,ATÉ O ENCONTRO DOS APOIO

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

      CMN. ;

Proc. N£ GIF AE
Fls
Resp.-Hos >

te
   “CÂMARA MUNICIPAL DE VALI!

ESTADO DE SÃO PAULO

QU

- FOTO 16- TRINÇA NO PAVIMENTO SUPERIOR ONDE HÁ INFILTRAÇÃODE ÁGUA PLUVIAL, E
NOTA-SE QUE A TRINCAACOMPANHATODA EXTENSÃO DA PAREDE DO FUNDO.NO AMBIENTE -* .

DA IMAGEM, & CONTINUA NA ALVENARIA LATERAL POR UM TRECHO DE 1,50 METROS Co
APROXIMADAMENTE. : , .

-

10 Ci Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br

ONO

   CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DESÃO PAULO

AvOS a OBTENÇÃODO HISTÓRICO APRESENTADO PELA SRA TANIA E ANÁLISE VISUAL DAS

YRINCAS EXISTENTES NO LOCAL Foi POSSÍVEL CONSTATARo QUE SEGUE: :

ONTRO DA ALVENARIACOM A CALÇADA DE MOSAICO

REA EXTERNA ÀEDIFICAÇÃO: "

camento do.solo externo aoprédio “
s vaziosexistentes -

s NOPISO NO ENC

MENTO TÉRREO,: Á

aracterização típica nOdeslo:
uas pluviais.qU
em devolumeocasionan

do pavimento em calçame
enta seu rejuntame!
tocidade para à sua base

FISSURAS EXISTENTE.

PORTUGUÊS NO PAVI

Este tipo de trinca tem sua €

empo e/oua infiltração,de àg

s do solo, € estes diminue
o pela presença

O tempo executado apres!
m de água com mais ve

e vão eliminando o
dô 0 recalque do piso. Este --

nto do tipo mosaico
nto danificado

câusando também.

por ação do !

entre as partícula
eecalque é potenteializad
portuguêsque já de muit

UU peremitindo assim à passage
sua detormação € enivelamento.

contudo contorme informado e verificado no |

paredes intemas à edificação.

oca! não há presença de triças ou fissuras nas

SUPERIORONDE HÁ A INFILTRAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.

econcreto daestruturada edificação.
AA EXISTENTE NO.PAVIMENTO

TRINC,

idarização da alvenaria evigad
o tratamento do encunhamento;e

externo para O intemo,cria um:
scorrendo

“trincatípica dedessoti
aração”daviga por falta ou incorrete
e de um tado a outro da alvenaria, €

do aumento da lamina d'água e
huva penetrapor ação

água para a abertura da trinca.

A alvenaria sofreu!sep:

como a trinca SE estenú
cseminho onde a água da cl

pelo alvenaria externa e do vento que conduz a

54 CORREÇÃO DASTTRINCAS.

AS EXTERNAS ENTREA ALVENARIA E
1RINCO

o desta trinca O calçamentoext
Vara uma correta correçãi

da base para Onivelamento “do piso e suas incl

A CALÇADADE MOSAICO PORTUGUÊS.

erno deverá ser todo refeito coma
tinaçõesparaas captações deágua, :

preparação
pluviaisexistentes. '

om argamassade preferênciacom
estasfissuras podem ser preenchidas€!

-se à continuidade da infiltração+.A curto prazo,
a. Deste modo evita

material flexível e comproteção mecânic

de água nestes pontos.
er rejuntado nnovamente pare preenchimento das aberturasexistentes.

em ter a sua conduçãode dreno para locais
na alvenaria.

“O mosaico deve Si específicos .

Os aparefhos de àr condicionado dev
de umidade no solo e as umidades

evitando assim as manchas

TIRUINCA NO PAVIMENTO SUPERIOR com INFILTRAÇÃO DE ÁGUA PLUVIAL.

pet  Rua ÂngeloAntôni avi hos-S|g ntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-471 i

PABX: (19) 3829-5355- www.camaravalinhos.sp.gov.br Prove ”

AC
vinca. À abertura d

tijolos maciços cerã

eve
micos inclinadosassen

cutra forma d

extensã
com matertal expansivo

teita a abertura
do abertur
setar
melhor avab

(.
63contrustor

Ds apare
quatros rede de capta

pelo par
comarcadevalinhos
estruturaisou 3est

e a alvenaria e à viga em toda sua

rgamassaaditivada
aplicado diretamente no vão aberto. -

ntre

epreenchimentode3a4 mM
ma expansiva

ou:áinda com espui eve-se procedero fechamento "|
o revestimento existente. Pode-

ento. Para um

a| seguir, e executado,d

to e areia e nivelar com
“ponte” entre O revestim

oceder a pintura.

ssa de cimen
naria para criação de,

a curadaargamassa € pri

m danos estéticos € causam
ata da vistoria apresenta

igidas tão logo quanto posso devendo ássim ser com ivel

jonado devempossuirconduçãoda água proveniente dos drenos
juvial. o

ntadas no prédiodoForum da Co
aprese m danossiorial as patologias(de2019, não apresenta!data de 16 de abri

abilidadeda edificação.
  Co Valintios. 22 de abril de 2019.

Eng- Wa ner Clayton Ferrari.

. Dirdtor D.A.- SPM.A. -

/

Erea 5060164270

127

Rua Ângelo AntônioSchiavi !
iavinato, nº 59 - Residencial São Luiz-CEP 13270-4” 70 - Valinhos-SP

PABX:X: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br